Избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07

РЕШЕНИЕ

30 января 2014 года            с.Чарышское     № 56/208-4

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского

края от 27.11.2013 № 01-18/884, в целях реализации Программы проведения Месячника

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского

района от 09.12.2013 № 1416 избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Объявить IV районный фестиваль-конкурс талантливой молодежи

«Да!Выбо.ru!».

2.  Утвердить Положение о  IV районном фестивале-конкурсе талантливой

молодежи «Да!Выбо.ru!» (приложение №1).

3.  Направить настоящее решение в комитет Администрации района по

образованию, во все общеобразовательные организации района, а также разместить на

официальном сайте Чарышского района Алтайского края.

4. Информацию об условиях проведения фестиваля-конкурса опубликовать в

районной газете «Животновод Алтая».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А.Бушуеву.

Председатель        С.В. Антоненко

Секретарь         Т.А. Бушуева

 Об утверждении Положения о

IV районном фестивале-конкурсе

талантливой молодежи «Да!Выбо.ru!»

Приложение №1

к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 30.01.2014 № 56/208-4

ПОЛОЖЕНИЕ

о IV районном фестивале-конкурсе талантливой молодежи «Да!Выбо.ru!»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о IV районном фестивале-конкурсе талантливой

молодежи «Да!Выбо.ru!» (далее – фестиваль-конкурс) определяет цели и задачи

фестиваля-конкурса, а также порядок его проведения и установления итогов.

1.2. Цель фестиваля-конкурса: повышение гражданско-правовой культуры и

электоральной активности молодых и будущих избирателей, поддержка одаренной

молодежи, укрепление дружеских связей и обмен опытом между селами района.

1.3. Задачи фестиваля-конкурса:

- активизация творческого потенциала молодежи, способствующего выражению

своего мнения, как будущих избирателей, формированию навыков осознанного

активного участия в выборах;

-  популяризация различных видов творчества среди молодежи;

- повышение творческого мастерства и артистических способностей молодого

поколения;

- расширение возможностей для самореализации;

- получение положительного эмоционального настроя.

2. Организация Фестиваля-Конкурса

2.1.  Фестиваль-конкурс проводит избирательная комиссия муниципального

образования Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия

района) 04 марта 2014 года в 11-00 в Краснопартизанском СДК (с.Красный Партизан,

ул.Центральная, д.30).

2.2. Руководство подготовкой и проведением фестиваля-конкурса осуществляет

организационный комитет, сформированный для организации проведения Месячника

молодого избирателя, состав которого утвержден постановлением Администрации

Чарышского района от 09.12.2013 № 1416. Информационную поддержку конкурса

осуществляет районная газета «Животновод Алтая».

2.3.  Все вопросы подготовки и проведения фестиваля-конкурса решаются на

заседании оргкомитета путем голосования (простым большинством голосов).

2.4. В функции оргкомитета входит:

- подготовка и проведение фестиваля-конкурса;

- организация и приглашение участников;

- определение места и времени проведения фестиваля-конкурса;

- составление призового фонда;

- распространение рекламы, оформление зала и сцены и т.д;

- разрешение конфликтных ситуаций;

- награждение и поощрение участников.

2.5. Оргкомитет имеет право вносить предложения избирательной комиссии

Чарышского района по изменению настоящего Положения.

3. Условия проведения конкурса

3.1. В фестивале-конкурсе принимают участие учащиеся школ района, солисты,

ансамбли, театральные коллективы, занимающиеся на базе детской школы искусств,

Центра детского творчества, домов культуры, клубов и работающая молодежь в

возрасте до 30 лет, творческие коллективы или отдельные исполнители различных

жанров.

3.2. Фестиваль-конкурс проводится по следующим номинациям:

-  вокальное исполнение: эстрадный, народный, академический вокал любой

формы (сольное пение, дуэты, трио, квартеты, фольклорные группы и ансамбли);

-  хореография: различные танцевальные направления;

-  художественное чтение;

-  сценическое мастерство: юмор, речевые и музыкальные пародии,

музыкальный спектакль, «шоу», камерный спектакль, драматический спектакль,

театры клоунады, театры пантомимы и т.д.);

-  видео творчество.

3.3. Для участия в фестивале-конкурсе необходимо подать заявку с полной

информацией об участнике и его программе согласно прилагаемой форме в срок до 21

февраля 2014 года в избирательную комиссию района по адресу: 658170, Алтайский

край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8 (Бушуевой Татьяне

Алексеевне, тел./факс 22507), передать по факсу или отправить по электронной почте:

bushueva_ta@mail.ru.

 3.4. Участником конкурса может быть одно лицо или группа лиц. Участник

конкурса (солист, коллектив) имеет возможность представить уникальный

сценический номер в нескольких номинациях с условием подачи отдельной заявки на

каждую номинацию.

3.5. Оргкомитет фестиваля-конкурса оставляет за собой право разбить

участников по возрастным или групповым категориям в зависимости от поступивших

заявок.

4. Требования к выступлениям и критерии оценки

4.1. В выступлениях не должно быть элементов, связанных с нарушением

техники безопасности.

4.2. Основным критерием для всех заявленных номинаций является наличие в

номере элементов патриотизма, гражданственности, выборной тематики, а также

уникальность и неповторимость творческого номера.

4.3. На каждый концертный номер отводится не более 4 минут, музыкально-

литературной композиции – не более 10-12 минут.

4.4. Вокальное исполнение только в «живом» звуке, с использованием

«минусовой» фонограммы и, при необходимости, «бэк-вокала». Бэк-вокал может быть

прописан в фонограмме. Фонограммы обеспечиваются непосредственно участником.

Возможно исполнение под аккомпанемент. Конкурсант может выступать со

вспомогательным составом (подтанцовка, подпевка), общий состав не должен

превышать 10 человек.

4.5. Участниками номинаций «Художественное чтение» и «Видео творчество»

являются конкурсанты, прошедшие отборочные туры в поэтическом конкурсе «Пером

и словом о выборах», конкурсе на лучший видеофильм на выборную тематику «Скоро

выборы» и допущенные до финала.

4.6.  Творческие номера будут оцениваться по следующим критериям:

 Вокальное исполнение:

- подбор репертуара, нравственно-эстетическое содержание песни;

- уровень исполнительского мастерства;

- техника исполнения (дикция, артикуляция, чувство ритма);

- оригинальность, выразительность и эмоциональность исполнения

(заразительность, искренность, кураж).

 Хореография:

- мастерство и техника исполнения (раскрытие образа);

- соответствие музыкальной тематики танцевальному рисунку;

- оригинальность постановки;

- выразительные средства (пластика, сочетания музыки, наличие

костюмов, реквизитов);

- соответствие условиям конкурса, соблюдение регламента.

 Художественное чтение:

- соответствие содержания произведения целям, задачам, теме конкурса;

- коммуникативные качества речи (соблюдение норм современного

русского языка, наличие логики, правильность, чистота, убедительность,

богатство речи, уместное использование выразительных средств);

- артистизм и речевое мастерство (эмоциональная выразительность,

техника речи, контакт с аудиторией, индивидуальность, умение себя

преподнести).

 Сценическое мастерство:

- актерская выразительность, умение импровизировать, творческая

свобода и раскрепощенность на сцене, актерская индивидуальность;

- целостность художественного образа спектакля, наличие внятной

завязки, кульминация к развязке;

- подбор репертуара в соответствии с Положением, возрастом участников

и режиссерская работа;

- художественное оформление номера (оригинальность костюмов,

музыкальное сопровождение, декорации, атрибутика);

- соответствие условиям конкурса, соблюдение регламента.

 Видео творчество:

- сценарий фильма (соответствие целям, задачам, теме конкурса;

актуальность авторской концепции);

- режиссура фильма (образное решение фильма);

- актерская работа (создание характера);

- операторская работа (изобразительно-выразительный язык);

- художественное оформление фильма (выдержанность стиля);

- звуковое решение фильма (звуковой баланс).4.7.

По всем вопросам технического характера обращаться к Шишкину Андрею

Павловичу, художественному руководителю Краснопартизанского СДК, по тел. 28341,

89628047113.

5. Жюри

5.1. Жюри фестиваля-конкурса осуществляет судейство, оценивает выступления

участников согласно критериям, содержащимся в настоящем Положении.

5.2. Количественный и персональный состав жюри утверждается избирательной

комиссией Чарышского района и согласовывается с организаторами фестиваля-

конкурса.

5.3. Председатель жюри организует работу судейства, следит за

объективностью, вносит и рассматривает предложения по улучшению качества

судейства.

5.4. Жюри оставляет за собой право не присуждать некоторые награды, а также

делить награды.

5.5. Решение жюри принимается простым большинством голосов. Член жюри

несогласный с решение большинства, обозначается как выступивший «против». При

равенстве голосов решающим является голос председателя жюри.

5.6. Решение жюри является окончательным.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. Порядок подведения итогов фестиваля-конкурса, определения победителей,

а также призовой фонд определяются оргкомитетом фестиваля в соответствии с

заявленными категориями и группами участников.

6.2. Награждение победителей, их творческих руководителей и организаторов

фестиваля-конкурса будет проходить по окончании выступления всех творческих

коллективов.

ЗАЯВКА

на участие в IV районном фестивале-конкурсе талантливой молодежи «Да!Выбо.ru!»

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

участника

(название

коллектива)*

Дата рождения

(возраст

участника(ов)

коллектива)

Место работы

(должность или

род занятий),

учебы (класс)

Номинация

(жанр)

Конкурсная

программа

(название

произведения,

автор,

хронометраж)

Фамилия, имя,

отчество

руководителя

(если есть)

Контактные

телефоны**

Необходимая

техническая

поддержка

*   Указать количество участников коллектива и перечислить поименно.

** Участника конкурса и его руководителя.